
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20726Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2022
Numero Registro Dipartimento 894
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16562 DEL 16/12/2022

Oggetto: Corte dei Conti – Sezione Prima Giurisdizionale Centrale d’Appello - Presa attoSentenza n. 59/2022 -.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20726Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 la legge regionale n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;

 il D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da
quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000;

 la legge regionale n. 36 del 27.12.2021 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022/2024”;
 la legge regionale n. 37 del 27.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anno 2022-2024”;
 la DGR n. 599 del 28.12.2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10 d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni

2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);
 il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con
cui è stata approvata, per le motivazioni ivi specificate, la nuova Struttura organizzativa della Giunta
regionale;

 la D.G.R. n. 165 del 30 aprile 2022, con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato Varone quale
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;

 il D.P.G.R. n.46 del 04 maggio 2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico di Dirigente
Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;

 il D.D.G. 718 del 04 ottobre 2022 avente ad oggetto “Rinnovo incarico di reggenza del Settore n. 1
“Commercio, Artigianato, Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori
Culturali all’Avv. Roberta Paviglianiti”;

PREMESSO CHE:
 con sentenza della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizione per la Calabria – n. 428/2018 del 13

marzo 2018 depositata il 19/12/2018, il signor M.L. (meglio generalizzato nell’allegato A del decreto
n. 4213/2019) è stato condannato, in via principale, al pagamento a favore della Regione Calabria,
della somma di € 1.558.081,14 ed i signori M.M. e T.P. (meglio generalizzati nell’allegato A del
citato decreto) sono stati condannati, in via sussidiaria, al pagamento in favore della Regione
Calabria, della somma di € 155.808,00 ciascuno;

 la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizione per la Calabria – con la predetta sentenza n. 428/20018
ha disposto che i predetti importi dovranno essere incrementati della maggiore somma tra la
rivalutazione monetaria su base annua secondo gli indici ISTAT e gli interessi legali dalla data del
fatto sino a quella della pubblicazione della stessa sentenza, e ancora degli interessi legali da
quest’ultima data sino all’effettivo soddisfacimento del credito;

VISTO altresì che con sentenza n. 59/2022 la Prima Sezione Centrale di Appello parzialmente pronunciando
sui giudizi iscritti al n. 54532 del ruolo generale ha:

 accolto parzialmente l’appello del sig. M.L. (meglio generalizzatto nell’allegato A del decreto n.
4213/2019) rideterminando la somma di condanna in euro 150.000,00, già equitativamente



Cod. Proposta 20726Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

rivalutata, oltre interessi legali dalla data di pubblicazione della sentenza di primo grado fino
all'effettivo soddisfo;

 accolto integralmente l’appello di M.M. e T.P. (meglio generalizzati nell’allegato A del decreto n.
4213/2019) e per l’effetto ha rigettato le domande risarcitorie avanzate nei loro confronti, per
mancanza di colpa grave;

 liquidato in favore dei convenuti assolti gli onorari ed i diritti di difesa nell’importo di euro 1.000,00,
ciascuno, oltre spese generali, IVA, CAP a carico della società Fincalabra Spa;

 compensato le spese di giudizio nei confronti di M.L.generalizzato nell’allegato A del decreto n.
4213/2019);

CONSIDERATO che il sig. M.L. ( meglio generalizzato nell’allegato A del decreto n. 4213/2019) è obbligato al
pagamento in via principale della somma di euro 2.995,07 a titolo di interessi calcolati dalla data di
pubblicazione della sentenza di primo grado ( 19/12/2018) fino all'effettivo soddisfo, giusta sentenza n.
59/2022 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la regione Calabria;
CONSIDERATO altresì che il Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive, con decreto n. 4213 del
02/04/2019, ha provveduto ad accertare in entrata complessivi € 1.558.081,14, da riscuotere sul capitolo n.
E9405040201 del bilancio regionale, giusta proposta di accertamento n. 1643 del 28/03/2019;
CONSIDERATO pertanto che si renderà necessario, da parte del Dipartimento competente, procedere, in
sede di accertamento dei residui per l’esercizio finanziario anno 2022, a ridurre la scheda di accertamento
n. 1643/2019 sul capitolo n. E9405040201 del bilancio regionale, per come stabilito dalla sentenza n.
59/2022;
ATTESTATA,sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

 Di prendere atto della sentenza n. 59/2022 della prima sezione centrale di Appello che,
pronunciando sui giudizi iscritti al n. 54532 del ruolo generale, ha accolto parzialmente, l’appello
del sig. M.L. (meglio generalizzato nell’allegato A del decreto n. 4213/2019) rideterminando la
somma di condanna in euro 150.000,00 oltre interessi legali e integralmente l’appello proposto da
M.M. e T. P. (meglio generalizzati nell’allegato A del decreto n. 4213/2019) rigettando le domande
risarcitorie avanzate nei loro confronti, per mancanza di colpa grave.I

 Di dare atto che il sig. M.L. (meglio generalizzato nell’allegato A del decreto n. 4213/2019) è
obbligato al pagamento in via principale della somma di euro 2.995,07 a titolo di di interessi
calcolati dalla data di pubblicazione della sentenza di primo grado ( 19/12/2018) fino all'effettivo
soddisfo, giusta sentenza n. 59/2022 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la regione
Calabria;

 Di dare atto che il Dipartimento competente procederà, in sede di accertamento dei residui per
l’esercizio finanziario anno 2022, a ridurre la scheda di accertamento n. 1643/2019 sul capitolo n.
E9405040201 del bilancio regionale, per come stabilito dalla sentenza n. 59/2022;

 Di notificare copia del presente provvedimento al Settore Gestione entrate e mutui del
Dipartimento Economia e Finanze;

 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale;



Cod. Proposta 20726Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679.

 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento
U.E. 2016/679.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria entro 60
giorni dalla sua pubblicazione sul BURC e ricorso straordinario al Presidente dello Stato entro 120 giorni
dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Antonietta Farina
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20726Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

Numero Registro Dipartimento 894 del 14/12/2022

OGGETTO Corte dei Conti – Sezione Prima Giurisdizionale Centrale d’Appello - Presa attoSentenza n. 59/2022 -.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 14/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


